
 

Università degli Studi del Sannio 
Unità Organizzativa “Post Laurea” 

 

- 1 - 

 

 
I L    R E T T O R E 

 
VISTI - la legge 5 febbraio 1992, n. 104, "Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione 

sociale e i diritti delle persone handicappate" e successive modificazioni; 
- il Decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 10 

settembre 2010, n. 249 recante "Regolamento concernente: "Definizione della 
disciplina dei requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli 
insegnanti della scuola dell'infanzia, della scuola primaria e della scuola 
secondaria di primo e secondo grado, ai sensi dell'articolo 2, comma 416, 
della legge 24 dicembre 2007, n. 244", pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 
24 del 31 gennaio 2011; 

- la legge 8 ottobre 2010, n. 170 "Norme in materia di disturbi specifici di 
apprendimento in ambito scolastico" e, in particolare l'articolo l'art. 5, comma 
4; 

- il Decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 30 
novembre 2012, n. 93, recante "Definizione delle modalità di accreditamento 
delle sedi di tirocinio";  

- il Decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 9 maggio 
2017, n. 259 recante "la revisione e l'aggiornamento della tipologia delle classi 
di concorso per l'accesso ai ruoli del personale docente della scuola 
secondaria di primo e secondo grado"; 

- il Decreto Presidente della Repubblica del 14 febbraio 2016 n. 19 
"Regolamento recante disposizioni per la razionalizzazione ed accorpamento 
delle classi di concorso a cattedre e a posti di insegnamento, a norma 
dell'articolo 64, comma 4, lettera a), del decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133" pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale n. 43 del 22 febbraio 2016; 

- la legge 13 luglio 2017, n. 107 recante "Riforma del sistema nazionale di 
istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 
vigenti"; 

- il Decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 59 e successive modifiche, recante 
"Riordino, adeguamento e semplificazione del sistema di formazione iniziale e 
di accesso nei ruoli di docente nella scuola secondaria, per renderlo 
funzionale alla valorizzazione sociale e culturale della professione, a norma 
dell'art. 1, commi 180 e 181, lettera b), della legge 13 luglio 2017, n. 107 e 
successive modificazioni"; 

VISTI - il DPCM 4 agosto 2023 recante i contenuti e l'offerta formativa dei percorsi di 
formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo 
grado pubblicato nella Gazzetta ufficiale n. 224 del 25 settembre 2023; 

- il decreto del Ministro dell'istruzione e del merito, di concerto con il Ministro 
dell'università e della ricerca del 22 dicembre 2023 di "Revisione e 
aggiornamento della tipologia delle classi di concorso per l'accesso ai ruoli del 
personale docente della scuola secondaria di primo e di secondo grado" 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 34 del 10 febbraio 2024; 

- il Decreto del Ministro dell'Università e della Ricerca del 7 febbraio 2024, n. 
367 di accreditamento iniziale dei percorsi di formazione iniziale dei docenti 
presentati dall'Università degli Studi di Napoli Federico II; 
 



 

Università degli Studi del Sannio 
Unità Organizzativa “Post Laurea” 

 

- 2 - 

 

VISTA la nota del 15 febbraio 2024 n. 3042 della Direzione generale degli ordinamenti 
della formazione superiore e del diritto allo studio circa l'accreditamento dei 
percorsi di formazione iniziale dei docenti a.a. 2023/2024; 
 

RICHIAMATO il D.R. 2023/4417 del 7 novembre 2023 con il quale è istituito e attivato il Centro 
interateneo per la Formazione degli insegnanti, in collaborazione con 
l'Università degli Studi Suor Orsola Benincasa e con l'Università degli Studi di 
Napoli Federico II, con istituzione di quest’ultima capofila; 
 

PRESO 
ATTO 

dei verbali n° 1 del 29 febbraio 2024, n° 2 del 7 marzo 2024 e n° 3 del 15 marzo 
2024, del Centro interateneo per la Formazione degli insegnanti, nei quali è 
stata tra l’altro definita la tabella dei costi relativi ai singoli percorsi di formazione; 
 

RICHIAMATO il D.R. 987/2024 del 13 marzo 2024, dell'Università degli Studi di Napoli Federico 
II (Istituzione capofila), nel quale sono istituiti, presso il Centro interateneo per la 
Formazione degli insegnanti, i Percorsi di formazione iniziale dei docenti delle 
scuole secondarie di primo e secondo grado, ex DPCM del 4 agosto 2023, per 
le classi di concorso, accreditate con D.M. del 7 febbraio 2024, n. 367; 

 
 

D E C R E T A 
 

Articolo 1 
ATTIVAZIONE PERCORSI DI FORMAZIONE INZIALE DEI DOCENTI 30 CFU (ex art. 13 DPCM 

4 agosto 2023) E AVVIO ISCRIZIONI A.A. 2023/2024 
 

1. Per l'anno accademico 2023/2024, sono attivati i percorsi di formazione iniziale dei Docenti (30 
CFU) ai sensi dell'art. 13 del DPCM del 4 agosto 2023 per le seguenti classi di concorso: 
 
- A050 – SCIENZE NATURALI, CHIMICHE E BIOLOGICHE 
 
- A046 – SCIENZE GIURIDICHE - ECONOMICHE  
 
- A041 – SCIENZE E TECNOLOGIE INFORMATICHE 
 
2. I costi di iscrizione, ai sensi dell'art. 12 comma 3 DPCM 4 agosto 2023, a ciascun percorso sono 
fissati in: 
 

Costo del percorso 1.500 € 

Imposta di Bollo 16 € 

Tassa regionale per il diritto allo studio 160 € 

Totale 1.676 € 

Tassa per prova finale 150 € 

 

3. Sono totalmente esonerati dal pagamento delle tasse gli studenti con disabilità, di cui alla 
normativa specifica, che abbiano un handicap invalidante per almeno il 66%. Essi sono tenuti a 
versare unicamente la tassa per il diritto allo studio Universitario, l'imposta di bollo e la tassa per la 
prova finale. 



 

Università degli Studi del Sannio 
Unità Organizzativa “Post Laurea” 

 

- 3 - 

 

 
4. I percorsi per l'acquisizione dei 30 CFU saranno erogati interamente a distanza, in modalità 
sincrona, previa verifica della presenza dei corsisti, secondo le modalità di cui all'articolo 2-ter, 
comma 4, secondo periodo, del decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 59, ad esclusione della prova 
finale. 
 
5. La prova finale si svolgerà in presenza al termine del corso. Sul sito web saranno pubblicati i 
calendari. 
 
6. In linea generale, come indicato dal decreto, la prova scritta consisterà in un intervento di 
progettazione didattica innovativa, anche mediante tecnologie digitali multimediali, inerente alla 
disciplina o alle discipline della classe di concorso per la quale è conseguita l'abilitazione. 
 
7. I percorsi sono corsi universitari a frequenza obbligatoria e ai sensi dell'art. 3 del D.M. 930/2022 
e la loro frequenza è incompatibile con l'iscrizione a corsi universitari che richiedano anch'essi 
frequenza obbligatoria. Tale disposizione non si applica relativamente ai corsi di studio per i quali 
la frequenza obbligatoria è prevista per le sole attività laboratoriali e di tirocinio. 
 

Articolo 2 
      REQUISITI DI AMMISSIONE 
 

1. Possono iscriversi coloro che sono già in possesso di abilitazione su una classe di concorso o 
su un altro grado di istruzione nonché coloro che sono in possesso della specializzazione sul 
sostegno e che intendano conseguire, fermo restando il possesso del titolo di studio necessario 
con riferimento alla classe di concorso, l'abilitazione in altre classi di concorso o in altri gradi di 
istruzione attraverso l'acquisizione di trenta CFU o CFA del percorso di formazione iniziale 
nell'ambito delle metodologie e tecnologie didattiche applicate alla disciplina di riferimento. 

2. Sono altresì ammessi con riserva coloro che, avendo conseguito il titolo abilitante all'estero, 
abbiano presentato la relativa domanda di riconoscimento alla Direzione generale per gli 
ordinamenti scolastici e la valutazione del sistema nazionale di istruzione, entro il termine per la 
presentazione della domanda di iscrizione. Il titolo verrà rilasciato in ogni caso solo nel caso di 
accoglimento della domanda di riconoscimento. 

3. I requisiti di accesso devono essere posseduti alla data di pubblicazione del presente decreto e 
devono essere autocertificati, ai sensi del DPR n. 445 del 28 dicembre 2000 e della legge n. 183 
del 12 novembre 2011. Le dichiarazioni mendaci e false sono punibili ai sensi del codice penale e 
delle leggi speciali in materia. I requisiti di accesso devono essere autocertificati compilando gli 
allegati Moduli A e B. 

4. Non saranno prese in considerazione domande di partecipazione prive dei Moduli A e B. 

5. L'Università può adottare in qualsiasi fase della procedura provvedimenti di esclusione o 
decadenza nei confronti di coloro i cui titoli non risultino validi alla loro verifica. 

6. L'Università si riserva di non attivare il percorso per l'acquisizione dei 30 CFU con un numero di 
iscritti inferiore ai 26 studenti. In caso di non attivazione, si provvederà al rimborso della tassa di 
pre-iscrizione versata per la classe concorsuale, a tal proposito in fase di compilazione della 
domanda si consiglia di comunicare le coordinate bancarie per l’eventuale gestione del rimborso. 

 
Articolo 3 

DOMANDE DI AMMISSIONE ALLA PROCEDURA 
 



 

Università degli Studi del Sannio 
Unità Organizzativa “Post Laurea” 

 

- 4 - 

 

1. L’istanza di partecipazione alla selezione va presentata, a pena di esclusione unicamente 
tramite procedura telematica, accedendo al seguente indirizzo web: 

https://unisannio.selezionieconcorsi.it 
compilando lo specifico modulo on line secondo le istruzioni riportate nell'ALLEGATO 1 che 
costituisce parte integrante del presente bando. 
 
2. È esclusa ogni altra forma di presentazione o trasmissione. Pertanto eventuali domande 
pervenute con altre modalità non verranno prese in considerazione. Il termine fissato per la 
presentazione della domanda e dei documenti è perentorio; la eventuale riserva di invio 
successivo di documenti è priva di effetti. Non saranno prese in considerazione le domande inviate 
con modalità diversa da quella sopra indicata, nonché presentate oltre i termini di scadenza 
previsti. L’Amministrazione e chi per essa, non assume alcuna responsabilità per eventuali disguidi 
tecnici o imputabili a terzi, forza maggiore o caso fortuito, si consiglia pertanto di inoltrare la 
domanda con congruo anticipo. La domanda di partecipazione deve essere compilata in tutte le 
sue parti secondo quanto indicato nella procedura telematica. 
 
3. La data di presentazione della domanda di partecipazione alla selezione è certificata dal sistema 
informatico mediante ricevuta che verrà automaticamente inviata via e-mail. Allo scadere del 
termine utile per la presentazione, il sistema non permetterà più l’accesso e l’invio del modulo 
elettronico. 
La procedura di compilazione e invio telematico della domanda dovrà essere completata ed inviata 
entro e non oltre le 23:59 del giorno 5 aprile 2024. 
 
4. Tutte le comunicazioni con i candidati inerenti la procedura, avverranno esclusivamente tramite 
l’indirizzo di posta elettronica con il quale si è registrati al portale. 
 
5. Alla domanda di ammissione i candidati devono allegare, a pena di esclusione, la ricevuta del 
versamento di Euro 150,00 quale contributo* di pre-iscrizione per la specifica classe concorsuale. 
Il pagamento dovrà essere effettuato esclusivamente attraverso il Portale Pago Pa accessibile dai 
seguenti link:  
 

• A050: https://unisannio.pagoatenei.cineca.it/frontoffice/modellopagamento?id=1493&lang=it 

• A046: https://unisannio.pagoatenei.cineca.it/frontoffice/modellopagamento?id=1494&lang=it 

• A041: https://unisannio.pagoatenei.cineca.it/frontoffice/modellopagamento?id=1495&lang=it 

* tale contributo sarà riconosciuto come tassa per la prova finale di cui all'art. 12 comma 3 del DM 4 agosto 
2023); 

 
6. Come previsto dall’art.2 del presente bando, allegati obbligatori alla domanda di partecipazione, 
pena l’esclusione, sono anche i Moduli A e B.  
 
7. Per eventuali comunicazioni ai candidati l’Amministrazione utilizzerà l’indirizzo di posta 
elettronica indicato in fase di registrazione. Ogni eventuale variazione dovrà essere comunicata dai 
candidati alla casella PEC dell’Università degli Studi del Sannio amministrazione@cert.unisannio.it 
oppure al seguente indirizzo servizi.postlaurea@unisannio.it,  fermo restando che la Università 
degli Studi del Sannio non assume alcuna responsabilità nel caso di irreperibilità del destinatario o 
di smarrimento delle comunicazioni dipendente da inesatta indicazione del recapito da parte del 
candidato o da mancata oppure tardiva comunicazione della sua variazione, né per eventuali 



 

Università degli Studi del Sannio 
Unità Organizzativa “Post Laurea” 

 

- 5 - 

 

disguidi postali o telegrafici ad essa non imputabili o, comunque, imputabili a fatto di terzi, a caso 
fortuito o a forza maggiore. 
 

Articolo 4 
RICONOSCIMENTO DEI CREDITI MATURATI NEL CORSO DEGLI STUDI UNIVERSITARI O 

ACCADEMICI 
 

Nel rispetto delle "Linee guida per il riconoscimento dei crediti" (Allegato B al DPCM 4 agosto 
2023), fermo restando la coerenza con gli obiettivi formativi del percorso di formazione iniziale (di 
cui all'allegato A), il riconoscimento dei crediti già conseguiti esclusivamente nei corsi di studio 
universitari o accademici avviene nel rispetto dei limiti previsti dalla normativa vigente, nonché alla 
luce dei seguenti principi e criteri: 

1) è possibile il riconoscimento delle attività formative e dei rispettivi crediti formativi acquisiti nel 
corso degli studi universitari o accademici purché essi siano strettamente coerenti con gli obiettivi 
formativi del percorso di formazione; 

2) i contenuti delle attività di cui si chiede il riconoscimento devono essere omogenei ai settori 
scientifico disciplinari delle attività previste dal percorso formativo, tenendo conto degli obiettivi 
delle attività formative oggetto del riconoscimento e dei risultati di apprendimento, senza limitazioni 
legate alle specifiche denominazioni degli insegnamenti; 

3) in ogni caso, il numero dei crediti riconosciuti non può essere superiore a 6 (sei) nel caso delle 
attività formative relative alle didattiche disciplinari; 

4) il riconoscimento avviene sulla base delle attestazioni e delle certificazioni delle competenze 
maturate dagli studenti, a seguito dell’effettiva attivazione del percorso per la classe di concorso; 
 

Articolo 5 
     RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

Ai sensi di quanto disposto dagli articoli 4 e 5 della Legge del 7 agosto 1990, numero 241, e 
successive modifiche ed integrazioni, il Responsabile del Procedimento è il responsabile 
dell’Unità Organizzativa Post Laurea dell’Università degli Studi del Sannio, Dott. Mauro Landi, 
mail: mlandi@unisannio.it; servizi.postlaurea@unisannio.it; 
 

Articolo 6 
  TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
 

Ai sensi del Regolamento UE n. 2016/679 (GDPR) i dati raccolti con il presente bando saranno 
utilizzati dall’Università degli Studi del Sannio in qualità di Titolare del Trattamento esclusivamente 
nell’interesse pubblico perseguito dall’Ateneo nel dar corso alla procedura e non saranno utilizzati 
per altre finalità. Il trattamento avverrà a cura delle persone preposte alla procedura concorsuale, 
inclusa la Commissione esaminatrice, con l'utilizzo di procedure anche informatizzate, nei modi e 
nei limiti necessari per perseguire le predette finalità, anche in caso di eventuale comunicazione a 
terzi. Il conferimento di tali dati è necessario per verificare i requisiti di partecipazione e il possesso 
di titoli e la loro mancata, parziale o inesatta comunicazione può precludere tale valutazione. Ai 
candidati sono riconosciuti i diritti di cui agli artt. 15 e segg. del GDPR. Il Responsabile della 
Protezione dei Dati può essere contattato al seguente indirizzo mail: dpo@unisannio.it 
 
 
 



 

Università degli Studi del Sannio 
Unità Organizzativa “Post Laurea” 

 

- 6 - 

 

Articolo 7 
  RINVIO 

Per quanto non espressamente previsto dal presente decreto si rinvia alla normativa in vigore. 
 
                                                            

                    Il Rettore          
                                                 Professore Gerardo CANFORA 
                                   “Firmato Digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005” 

 
 



 

Università degli Studi del Sannio 
Unità Organizzativa “Post Laurea” 

 

- 7 - 

 

 

INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
AI SENSI DELL’ART. 13 DEL REGOLAMENTO UE N. 2016/679 (GENERAL DATA PROTECTION 

REGULATION) 

CONCORSI E SELEZIONI 
 

 
Titolare del trattamento 

Il Titolare del trattamento è l'Università degli Studi del Sannio con sede legale in Piazza 
Guerrazzi, 1, (cap 82100), Tel. +39 0824305081 C.F. 01114010620 
Mail::segreteria.rettore@unisannio.it, PEC: amministrazione@cert.unisannio.it (di seguito: Titolare 
del trattamento o Titolare) 
Responsabile per la protezione dei dati personali 

Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD/DPO) può essere contattato al seguente indirizzo 
mail: dpo@unisannio.it 
 
Definizioni 

Per «trattamento» si intende qualsiasi operazione, anche automatizzata, eseguita su dati 
personali o insiemi di dati personali, come la raccolta, la registrazione, l’organizzazione, la 
strutturazione, la conservazione, l’adattamento o la modifica, l`estrazione, la consultazione, l`uso, 
la comunicazione mediante trasmissione, diffusione o qualsiasi altra forma di messa a 
disposizione, il raffronto o l`interconnessione, la limitazione, la cancellazione o la distruzione. 
Per «interessato» si intende la persona fisica cui si riferiscono i dati personali ottenuti dal Titolare. 
Per «dato personale» si intende qualsiasi informazione riguardante una persona fisica identificata 
o identificabile («interessato»); si considera identificabile la persona fisica che può essere 
identificata, direttamente o indirettamente, con particolare riferimento a un identificativo come il 
nome, un numero di identificazione, dati relativi all'ubicazione, un identificativo online o a uno o più 
elementi caratteristici della sua identità fisica, fisiologica, genetica, psichica, economica, culturale o 
sociale. 
 
Finalità e base giuridica del trattamento 
I dati personali sono trattati per consentire l’espletamento delle attività relative ai concorsi e alle 
procedure selettive indette dall’Ente. 
Il trattamento dei dati personali è necessario per l’esecuzione di un compito di interesse pubblico o 
connesso all'esercizio di pubblici poteri di cui è investito il Titolare del trattamento (art. 6 c.1, lett. e, 
GDPR), in adempimento di obblighi legali ai quali è soggetto il Titolare (art. 6 c.1, lett. c, GDPR) e 
all’esecuzione di un contratto tra il Titolare e l’interessato o all’esecuzione di misure precontrattuali 
adottate su richiesta di quest’ultimo (art. 6 c.1, lett. b, GDPR). 
Tenuto conto delle finalità indicate, per i trattamenti dei dati personali di cui alla presente 
informativa non è richiesto il consenso dell’interessato e il conferimento dei dati è obbligatorio. Nei 
casi di mancata, parziale o inesatta comunicazione dei dati non sarà possibile partecipare ai 
concorsuali e alle procedure selettive. 
Ai fini del trattamento, non è adottato alcun processo decisionale automatizzato, né è previsto il 
ricorso a tecniche di profilazione della persona fisica per prevedere le preferenze, i comportamenti 
e le posizioni personali dell’interessato. 
 
Modalità di trattamento e sicurezza dei dati 

Ai sensi e per gli effetti del Regolamento (UE) n. 2016/679 (GDPR) e del D.Lgs. n. 196/2003, il 



 

Università degli Studi del Sannio 
Unità Organizzativa “Post Laurea” 

 

- 8 - 

 

trattamento dei dati personali da parte del Titolare sarà improntato ai principi di correttezza, liceità, 
trasparenza e di tutela della riservatezza e dei diritti dell’interessato. 
Il trattamento dei dati personali avviene mediante strumenti cartacei, informatici e telematici, con 
logiche strettamente correlate alle finalità indicate e, comunque, con modalità idonee a garantirne 
la sicurezza e la riservatezza. 
Il Titolare adotta specifiche misure per prevenire la perdita dei dati, usi illeciti o non corretti ed 
accessi non autorizzati, impegnandosi ad aggiornare costantemente le misure di garanzia e di 
sicurezza, secondo quanto indicato dal Garante Privacy nazionale ed europeo. 
 
Destinatari dei dati oggetto di trattamento 

L’accesso ai dati è consentito ai soli operatori autorizzati (dipendenti, collaboratori, componenti 
della Commissione esaminatrice, ecc.), periodicamente aggiornati sulle regole della privacy, ed è 
comunque consentito solo per le finalità legate al ruolo dell’operatore e soltanto per lo stretto 
tempo necessario. 
Se obbligatorio, necessario o comunque funzionale al raggiungimento delle finalità sopra indicate, i 
dati potranno essere comunicati a soggetti esterni al Titolare appartenenti alle seguenti categorie: 
- Soggetti privati esterni che compongono la Commissione esaminatrice; 
- Soggetti cui vengono attribuite funzioni di supporto tecnico al Titolare; 
- Tecnici addetti all’assistenza hardware e software, inclusi provider, società informatiche, fornitori 

di reti, servizi di comunicazione elettronica e servizi informatici e telematici di archiviazione e 
gestione dei dati; 

- Autorità giudiziaria e/o di pubblica sicurezza, nei casi espressamente previsti dalla legge 
- Soggetti pubblici o privati cui la legge riconosce funzioni di tipo pubblicistico (es. Ministeri, Enti 

pubblici, ecc.); 
- Soggetti privati, inclusi i concorrenti, in caso di esercizio del diritto di accesso ai documenti 

amministrativi. 
Tutti i soggetti appartenenti alle categorie cui i dati possono essere comunicati li utilizzeranno in 
qualità di "Responsabili del trattamento" appositamente istruiti dal Titolare, ovvero in qualità di 
Titolari autonomi o Co-titolari autorizzati ad accedervi in forza di disposizioni di legge, 
regolamentari e contrattuali. 
Con riferimento alla diffusione dei dati personali, restano fermi gli obblighi di pubblicazione 
incombenti sul Titolare in materia di Amministrazione Trasparente e di Pubblicità legale. 
 
Conservazione dei dati 
I dati personali sono conservati per un arco di tempo non superiore al conseguimento delle finalità 
per le quali sono raccolti e, comunque, per la durata necessaria all’adempimento degli obblighi di 
legge incombenti sul Titolare del trattamento, anche per espletare tutti gli obblighi e compiti legali e 
contrattuali connessi o derivanti dalla procedura e per provare l’adempimento degli stessi. 
Trascorsi i termini sopra indicati, i dati personali saranno resi anonimi o cancellati, salvo che la 
conservazione sia necessaria per altre e diverse finalità previste per espressa previsione di legge, 
ovvero per esigenze connesse all’attività istituzionale svolta da Autorità Pubbliche e da Organi di 
vigilanza e controllo. 
Restano fermi i maggiori periodi di conservazione al fine di consentire al Titolare di perseguire un 
proprio legittimo interesse, ad esempio nell’ipotesi di contenzioso con l’interessato o comunque 
derivante dai concorsi e dalle procedure selettive. 
 
Diritti dell’interessato 

L’interessato cui si riferiscono i dati personali può, in qualsiasi momento, esercitare i seguenti 
diritti: 



 

Università degli Studi del Sannio 
Unità Organizzativa “Post Laurea” 

 

- 9 - 

 

- di accesso ai dati personali, ottenendo la conferma dell'esistenza di un trattamento di dati 
personali che lo riguardano, anche se non ancora registrati, la loro comunicazione in forma 
intelligibile e copia, nonché informazioni relative alle finalità del trattamento, alle categorie di dati 
personali in questione, ai destinatari o categorie di destinatari a cui i dati personali sono stati o 
saranno comunicati, al periodo di conservazione, ecc. (art. 15, GDPR); 

- di ottenere, laddove inesatti, la rettifica dei propri dati personali, nonché l’integrazione degli 
stessi laddove ritenuti incompleti in relazione alle finalità del trattamento (art. 16, GDPR); 

- di ottenere la cancellazione dei dati (“diritto all’oblio”), laddove ricorra una delle fattispecie 
previste dalla legge (art. 17, GDPR); 

- di ottenere la limitazione del trattamento, nei casi previsti dalla legge (art. 18, GDPR); 
- qualora ne faccia richiesta, di ricevere comunicazione delle eventuali rettifiche, cancellazioni o 

limitazioni del trattamento comunicate dal Titolare ai destinatari cui sono stati trasmessi i dati 
personali, salvo che ciò si riveli impossibile o richieda uno sforzo sproporzionato (art. 19, GDPR); 

- di ottenere la portabilità dei dati, ove previsto (art. 20, GDPR); 
- di opporsi, in tutto o in parte, al trattamento per un motivo legittimo (art. 21, GDPR). 
I diritti sopra indicati potranno essere esercitati mediante comunicazione scritta al Titolare, 
utilizzando i recapiti indicati nella presente informativa. 
L’interessato ha altresì il diritto di proporre reclamo all'Autorità di controllo italiana (Garante per la 
protezione dei dati personali), ovvero ad un’Autorità di controllo dello Stato membro in cui 
l’interessato risiede abitualmente o lavora o, ancora, del luogo ove si è verificata la presunta 
violazione del GDPR (art. 13, GDPR). Resta ferma la possibilità di proporre ricorso amministrativo 
o giurisdizionale 


		2024-03-21T14:48:12+0100
	IT
	CANFORA GERARDO




